re ingenuis moribus prædicto Ioanne Xylotecto Canonico Lucernate, humanissime exceptus, & in ipsum postrē die montem eductus sum, comitatibus nos Oſualdo Myconio, eruditus, & pleno ingenui cādoris homine, & Con- rado Grebelio Tigurino Grebeliae me & fratre spectatissimae indolis adolescenti. Ac prima quidem luce oppidiē egressi, in medium ferē montis altitudinem, equis difficulti sanē, nec admodum trita uia uehebantur: mox equitan- di amplius cum copia non eſſet, iumentis in proxima pascua dimiſſis, & conducto qui nos anteiret pastore, bacis nixi, reliquum altitudinis pedites arctissima semita, quāq; non cuius iter fuerit, per ingentes hinc & inde riū- piū anfractus scandendo exuperauimus. Demumq; non sine sudore ad paludis marginem peruentum est. Mōs ipse, cetera ferē præceps, eo in loco pascuus est, & ingenti ſeſe ambitu in ſpeciem orbis inclinans ualle profun- da reſidet, ipſo in meditullio lacum ſuſinet, tenui tātum iuncō uerſitum, & horrida iuxta clauſum ſylua: quodq; ſolum adeunti religionem incutiat, alto undique silentio ſeptum. Nullus in eum riūs influit, nullus exit, aqua nigricans, phlegethōtēa, & plusquam palustris immota iacet: nec uenti facile torpētem excierint, Austro enē & Zephyro reliqua montis pars altissime aſurgens late obducitur, ab Euro & Aquilone loci profunditas, & quam dixi, densa ſylua tuerit. Mirum autem hybernis eum in iubibus non crescere, nec rursum aſtūis contrahē caloribus, deside aqua perpetuo (ut ferunt) tenore ſuos ſeſe intra limites cōtinente. Illud retulerim, nos in ascen- ſu, à pastore illo qui ducebat, tantum non iurisiurandi ſacramento adactos fuſſe, ne quid importunius tentare- mus uiso lacu, aut nequid iniſceremus. Capitis ille ſui aleam ludi aiebat, iterum iterumq; modestiam, atq; etiam ſilentium tanquam ad ſacra perduceret, expotulans. Qua re ut ueteri loci famē quicquam tribuerem, non pa- rum, fateor, commotus fui. Quanquam fabulosum eſſe conſtat, quod de Pilato quidā ſomniarunt, cerni cū quo- annis in lacu, uidelicet Iudicis habitu, nec annū ſupuiuere poſſe, qui uiderit, magna uanitate. Hęc enī mortalię leuitas eſt, ut locis naturā numine aliquo inſignibus fabularum præſtigias adnectant: & interim natura, nescio quomodo comparatum, ut non difficile credat, qui audiunt, religionis ui quadam ad hoc ipsum nos alliciente, & in hac etiam credulitatem rerum nouarum adeunte cupiditate. Porrò uerum ſit nec ne, quod de memorato la- cus ingenio constans accolarum fama circumfert, ne nunc quidem dixerim, cum experiri mihi non licuerit: ac ne ſi licuerit quidem, id facere ſine magno discriminē potuiſſem. Sed pleraq; tamen omnia ut recipiam, multorum experientia, & authoritate deprehensa, cōfirmataq; naturā miracula omnibus propè in partibus eius inſignia monent: ut interim non referam, cum mihi loci Genium uisum eſſe, qui in loco præſertim tam aedito, haud diffici- le natā de ſe famē reſpondere poſſit. Adeo enī excelsus mons eſt, ut à prima luce ad lacū uidendū, mox ad ſum- mum montis uerticem egressi, & citra moram lōgo descensu ad equos reuersi, occaſu iam Sole cum noctis prin- cipio urbem ingressi fuerimus, duabus plurimum horis ad cibū medio in monte capiendum inſumptis.